
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
RUA DR JOAQUIM INACIO, 102 - CENTRO 
Martins - RN 
C.N.P.J.: 08.153.462/0001-50 MARÇO/2025 

20/2025 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 17/04/2025 09:22:22 Página 1 de 3 

 

 

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 979.010,00 
(NOVECENTOS E SETENTA E NOVE MIL E DEZ 
REAIS ) e dá outras providências. 

 

 
O(A) Prefeito(a) Municipal de MARTINS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Nº 822 / 2024, 

 
DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 

020100 GABINETE CIVIL  

2002 MANUT.ATIV DO GABINETE CIVIL 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  170.000,00 

  Soma da Ação: 170.000,00 

  Soma da Unidade: 170.000,00 

020200 SEC.MUN DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS   

2003 MANUT ATIV SEC MUN ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS   

33903500 - 15000000 Serviços de consultoria  36.000,00 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  4.000,00 

  Soma da Ação: 40.000,00 

  Soma da Unidade: 40.000,00 

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS   

0155 PAGAMENTO DE PARCELAMENTO INSS   

32902100 - 15000000 Juros sobre a dívida por contrato  10,00 

  Soma da Ação: 10,00 

2006 MANUT ATIV SEC MUN DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS   

33903500 - 15000000 Serviços de consultoria  24.000,00 

  Soma da Ação: 24.000,00 

  Soma da Unidade: 24.010,00 

020400 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   

1008 CONST REC DE QUADRAS E GINASIO DE ESPORTES   

44905100 - 15000000 Obras e instalações  40.000,00 

  Soma da Ação: 40.000,00 

1312 CONSTRUÇÃO DE QUADRA SOCIETY   

44905100 - 17060000 Obras e instalações  130.000,00 

  Soma da Ação: 130.000,00 

2221 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL -CRECHE -RECURSOS PROPRIOS   

31900400 - 15001001 Contratação por tempo determinado  30.000,00 

  Soma da Ação: 30.000,00 

2225 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS FUNDEB 70%   

31900400 - 15401070 Contratação por tempo determinado  17.000,00 

  Soma da Ação: 17.000,00 

2234 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB 30%   

33903500 - 15400001 Serviços de consultoria  36.000,00 

  Soma da Ação: 36.000,00 

  Soma da Unidade: 253.000,00 

020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE   

2204 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE   

33903900 - 15001002 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  105.000,00 

  Soma da Ação: 105.000,00 

  Soma da Unidade: 105.000,00 

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2020 MANUT ATIV SEC MUN ASSISTENCIA SOCIAL   

33904800 - 15000000 Outros auxílios financeiros a pessoas físicas  1.000,00 

  Soma da Ação: 1.000,00 

  Soma da Unidade: 1.000,00 

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE   

2028 MANUT ATIV SEC MUN DE TURISMO   

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  21.000,00 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  7.000,00 

  Soma da Ação: 28.000,00 

  Soma da Unidade: 28.000,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
RUA DR JOAQUIM INACIO, 102 - CENTRO 
Martins - RN 
C.N.P.J.: 08.153.462/0001-50 MARÇO/2025 

20/2025 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 17/04/2025 09:22:22 Página 2 de 3 

 

 

 

021000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2018 MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado  85.000,00 

  Soma da Ação: 85.000,00 

2143 PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE (PACS)   

31900400 - 16040000 Contratação por tempo determinado  113.000,00 

  Soma da Ação: 113.000,00 

2147 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS ECD   

31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  110.000,00 

  Soma da Ação: 110.000,00 

  Soma da Unidade: 308.000,00 

021100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2131 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

31900400 - 16600000 Contratação por tempo determinado  50.000,00 

  Soma da Ação: 50.000,00 

  Soma da Unidade: 50.000,00 

  Total Geral: 979.010,00 

 
 

 
Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 

020100 GABINETE CIVIL  

1182 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA O GABINETE DO PREFEITO 

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente  35.000,00 

  Soma da Ação: 35.000,00 

2002 MANUT.ATIV DO GABINETE CIVIL   

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  400.000,00 

  Soma da Ação: 400.000,00 

  Soma da Unidade: 435.000,00 

020400 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES   

1031 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR   

44905100 - 15001001 Obras e instalações  50.000,00 

44905100 - 15400001 Obras e instalações  54.010,00 

  Soma da Ação: 104.010,00 

1111 AQUISIÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE ESCOLAR   

44905200 - 15001001 Equipamentos e material permanente  30.000,00 

44905200 - 15400001 Equipamentos e material permanente  15.000,00 

44905200 - 15690000 Equipamentos e material permanente  50.000,00 

44905200 - 15710000 Equipamentos e material permanente  5.000,00 

44905200 - 17060000 Equipamentos e material permanente  5.000,00 

44905200 - 17100000 Equipamentos e material permanente  5.000,00 

  Soma da Ação: 110.000,00 

1254 AQUISIÇÃO DE VEICULO   

44905200 - 15001001 Equipamentos e material permanente  30.000,00 

44905200 - 15690000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 15700000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 15710000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

  Soma da Ação: 60.000,00 

1270 DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS   

44906100 - 15001001 Aquisição de imóveis  10.000,00 

  Soma da Ação: 10.000,00 

  Soma da Unidade: 284.010,00 

020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE   

1099 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA ATENÇÃO BASICA   

44905200 - 15001002 Equipamentos e material permanente  40.000,00 

44905200 - 16310000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 16320000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 17060000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 17100000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

  Soma da Ação: 80.000,00 

1100 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA   

44905200 - 15001002 Equipamentos e material permanente  25.000,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
RUA DR JOAQUIM INACIO, 102 - CENTRO 
Martins - RN 
C.N.P.J.: 08.153.462/0001-50 MARÇO/2025 

20/2025 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 17/04/2025 09:22:22 Página 3 de 3 

 

 

44905200 - 16310000 Equipamentos e material permanente  15.000,00 

44905200 - 16320000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 17060000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 17100000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

  Soma da Ação: 70.000,00 

1113 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS   

44906100 - 15001002 Aquisição de imóveis  15.000,00 

  Soma da Ação: 15.000,00 

  Soma da Unidade: 165.000,00 

020800 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSPORTE E INFRA ESTRUTURA   

1265 AQUISIÇÃO DE VEICULO   

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente  25.000,00 

44905200 - 17000000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 17010000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

  Soma da Ação: 45.000,00 

  Soma da Unidade: 45.000,00 

021000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

1240 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA   

44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente  15.000,00 

44905200 - 16010000 Equipamentos e material permanente  15.000,00 

44905200 - 16310000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

44905200 - 16320000 Equipamentos e material permanente  10.000,00 

  Soma da Ação: 50.000,00 

  Soma da Unidade: 50.000,00 

  Total Geral: 979.010,00 

 
 

 
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Martins, Estado Do Rio Grande Do Norte 17 de março de 2025. 

 

PAULO 

CESAR 

GALDINO:7 

 

Assinado de forma digital por 

PAULO CESAR 

GALDINO:72297115415 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

MAXIMUS TECNOLOGIA E 

EVENTOS v5, 

ou=05405987000148, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF 

A1, cn=PAULO CESAR 

GALDINO:72297115415 

Dados: 2025.03.17 09:30:25 -03'00' 

PAULO CESAR GALDINO 

PREFEITO MUNICIPAL Mat.9000311 

2297115415 


